
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
29 Tachwedd 2022 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 6 RHAGFYR 2022 
am 10.00 am yn YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Aelodau i ddatgan cysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn unrhyw 
fusnes sydd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  (Tudalennau 7 - 8) 

 Nodi ymrwymiadau dinesig a ymgymerwyd gan Gadeirydd y Cyngor (copi 
ynghlwm). 
 
 
 
 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION  (Tudalennau 9 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 11 Hydref 2022 (copi 
ynghlwm). 

 

6 CYNLLUNIAU AMDDIFFYN YR ARFORDIR CANOL Y RHYL A CHANOL 
PRESTATYN  (Tudalennau 17 - 92) 

 Derbyn adroddiad gan y Rheolwr Asedau a Risg (sy’n cynnwys dau atadiad 
cyfrinachol) (copi ynghlwm) yn ceisio cymeradwyaeth i fynd ymlaen i gam 
adeiladu’r ddau gynllun. 

 

7 CYTUNDEB CYFLAWNI DIWYGIEDIG Y CYNLLUN DATBLYGU LLEOL 
NEWYDD  (Tudalennau 93 - 182) 

 Derbyn adroddiad gan yr Uwch Swyddog Cynllunio (copi ynghlwm) yn ceisio 
cymeradwyaeth o Gytundeb Cyflawni diwygiedig y CDLl Newydd i’w gyflwyno 
i Lywodraeth Cymru am gymeradwyaeth.  

 

8 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU  (Tudalennau 183 - 
190) 

 Derbyn adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
Dros Dro / Dirprwy Swyddog Monitro (copi ynghlwm) i gyflwyno gwaith y 
Pwyllgor a'i ganfyddiadau a’i arsylwadau, i holl Aelodau'r Cyngor fel rhan o 
ymgyrch y Pwyllgor i wella safonau ymddygiad moesegol ac i gydymffurfio â 
Chod Ymddygiad yr Aelodau. 

 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 191 - 
198) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Arwel Roberts 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Pete Prendergast (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Ellie Chard 
Kelly Clewett 
Ann Davies 
Karen Edwards 
Pauline Edwards 
Gwyneth Ellis 
James Elson 

Paul Keddie 
Diane King 
Geraint Lloyd-Williams 
Julie Matthews 
Jason McLellan 
Barry Mellor 
Terry Mendies 
Raj Metri 
Win Mullen-James 



 

Chris Evans 
Hugh Evans 
Justine Evans 
Bobby Feeley 
Gill German 
Jon Harland 
Elen Heaton 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Hogg 
Carol Holliday 
Alan Hughes 
Hugh Irving 
Alan James 
Delyth Jones 
 

Merfyn Parry 
Gareth Sandilands 
Peter Scott 
Rhys Thomas 
Andrea Tomlin 
Michelle Blakeley-Walker 
Cheryl Williams 
David Williams 
Elfed Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



DIGWYDDIADAU WEDI’U MYNYCHU GAN Y CADERYDD/ 

EVENTS ATTENDED BY THE CHAIRMAN 

DYDDIAD/DATE DIGWYDDIAD/EVENT   LLEOLIAD/LOCATON 

 

HYDREF/OCTOBER 

01.10.22  Gwasanaeth –Wrecsam yn ennill Statws fel Dinas Wrecsam/Wrexham 

   Service – Wrexham achieving City Status 

07.10.22  Cinio Elusennol Maer Wrecsam/Mayor of Wrexham’s Charity Dinner 

                   Wrecsam/Wrexham 

09.10.22  Gwasanaeth Dinesig Maer Y Rhyl              Y Rhyl/Rhyl 

   Mayor of Rhyl’s Civic Service 

15.10.22  Gwasanaeth St John’s Ambulance Service              Llanelwy/St Asaph 

20.10.22  Bore Coffi/Coffee Morning – North Wales Superkids       Yr Wyddgrug/ 

                  Mold 

23.10.22  Gwasanaeth Dinesig Maer Llanelwy/    Llanelwy/StAsaph 

   Mayor of St Asaph’s Civic Service 

 

TACHWEDD/NOVEMBER  

 

19.11.22  Ffair Nadolig y Waen/Waen’s Christmas Fayre         Waen   

 

20.11.22  Gwasanaeth Dinesig y Cadeirydd/Chairman’s Civic Service  Rhuddlan  

 

26.11.22  Ffair Nadolig Rhyl Foodbank Christmas Fayre            Y Rhyl/Rhyl 

 

27.11.22  Ymweld a Preswylydd yn Dolanog - Penblwydd 100oed     Y Rhyl/Rhyl 

   Visiting a Resident in Dolanog – 100th Birthday 

 

RHAGFYR/DECEMBER  

 

01.12.22  Noson Wobrwyo – Cynllun Cydnabod Cyflogwyr – Gwobr Aur  

     Presentation Evening - Employers Recognition Scheme - Gold Award   

                       Caerdydd/Cardiff       

 

 

 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 

Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mawrth, 11 Hydref 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, 
Kelly Clewett, Ann Davies, Karen Edwards, Pauline Edwards, Gwyneth Ellis, 
James Elson, Chris Evans, Hugh Evans, Justine Evans, Bobby Feeley, Gill German, 
Jon Harland, Elen Heaton, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Hogg, Carol Holliday, 
Alan Hughes, Hugh Irving, Alan James, Delyth Jones, Paul Keddie, Diane King, 
Geraint Lloyd-Williams, Julie Matthews, Jason McLellan, Barry Mellor, Terry Mendies, 
Raj Metri, Win Mullen-James, Merfyn Parry, Pete Prendergast (Is-Gadeirydd), 
Arwel Roberts (Cadeirydd), Gareth Sandilands, Peter Scott, Rhys Thomas, 
Andrea Tomlin, Michelle Walker, Cheryl Williams, David Williams, Elfed Williams, 
Emrys Wynne a Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (GB); Cyfarwyddwr Corfforaethol - Llywodraethu a Busnes (Swyddog 
Monitro) (GW); Pennaeth Gwasanaethau Cyllid ac Eiddo (SG); Pennaeth Gwasanaethau 
Plant (RM); Prif Reolwr Gwasanaethau Cefnogol (AL); Cyd-bennaeth Dros Dro Gwella 
Busnes a Moderneiddio (NK); Arweinydd Tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad (IMcG); 
Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol (TW); Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd (SP); Gwesteiwr Zoom (KJ) a Gweinyddwr Pwyllgor (SJ) 
 

 
Ar ran yr aelodau, rhoddodd yr Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Theuluoedd ei 
llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Kelly Clewett a oedd wedi ennill gwobr fawreddog ac 
wedi’i henwi yn Hyrwyddwr Menywod mewn Iechyd a Gofal Gwobrau Womenspire 
Chwarae Teg. Diolchodd i’r Cynghorydd Clewett am ei hymroddiad a’i gwaith caled yn 
sector Gofal Cymdeithasol yn enwedig yn ystod pandemig Covid. Fe wnaeth yr holl 
aelodau ei llongyfarch drwy roi cymeradwyaeth iddi.  
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr David Williams a 
Huw Williams.  
 

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Darparodd y Cadeirydd fanylion i’r aelodau am y digwyddiadau yr oedd o neu’r Is-
Gadeirydd wedi’u mynychu ers mis Mai 2022. 
 
Cyfeiriwyd at y canlynol: 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



 

 Y digwyddiad cyntaf a fynychwyd gan y Cadeirydd oedd Eisteddfod yr Urdd.  

 Nodwyd prese
[...]
l yr ymrwymiad ariannol sy’n ofynnol gan y Cyngor, gofynnir am 

gymeradwyaeth i symud ymlaen i gam adeiladu’r ddau gynllun.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi ystyried cynnwys yr Asesiadau o Effaith 

ar Les ar gyfer pob cynllun (sydd wedi eu hatodi fel Atodiad 3a ac Atodiad 3b). 

3.2. Bod y Cyngor yn cefnogi’r cynnig i symud cynllun Amddiffyn Arfordir Canol y Rhyl 

yn ei flaen i’r cam adeiladu, gan ddefnyddio’r model cyllid cymorth grant a nodir 

gan Lywodraeth Cymru.  Mae hyn yn amodol ar Lywodraeth Cymru yn 

cymeradwyo’r Achos Busnes Llawn a chytuno i ddarparu 85% o’r gost fenthyca i 

ariannu’r cynllun. 

3.3. Bod y Cyngor yn cefnogi’r cynnig i symud cynllun Amddiffyn Arfordir Canol 

Prestatyn yn ei flaen i’r cam adeiladu, gan ddefnyddio’r model cyllid cymorth 

Tudalen 17

Eitem Agenda 6



 
 

grant a nodir gan Lywodraeth Cymru.  Mae hyn yn amodol ar Lywodraeth Cymru 

yn cymeradwyo’r Achos Busnes Llawn a chytuno i ddarparu 85% o’r gost 

fenthyca i ariannu’r cynllun. 

3.4. Bod y Cyngor yn dirprwyo awdurdod i Fwrdd Prosiect Amddiffyn yr Arfordir 

gyflawni’r cynlluniau.  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Prestatyn: Mae’r amddiffynfeydd arfordirol presennol ar hyd tu blaen Cwrs Golff y 

Rhyl oddeutu 70 mlwydd oed ac mewn cyflwr gwael, sy’n golygu bod y Cyngor 

eisiau sicrhau eu bod yn cael eu gwella ddigon buan. Pe byddai’r amddiffynfeydd 

presennol yn methu yn y fan hon, byddai’r perygl o lifogydd mewn dros 2,000 o 

adeiladau yn ardal Prestatyn yn cynyddu’n sylweddol.  Mae hyn oherwydd y bydd 

tir isel y tu ôl i’r amddiffynfeydd yn caniatáu i unrhyw ddŵr llifogydd morol orlifo 

dros ardal eang.  Ar ôl gwerthuso’r dewisiadau, y dewis a ffefrir (cost ddangosol 

£26 miliwn, gydag 85% o’r costau wedi eu hariannu gan Lywodraeth Cymru) yw 

arglawdd tir sydd wedi’i osod yn ôl o reng flaen yr amddiffynfeydd ar hyd ffin 

Clwb Golff y Rhyl.  Wrth i ddŵr lifo dros yr amddiffynfeydd rheng flaen presennol 

yn ystod tywydd stormus, bydd llifddwr yn cael ei gadw ar dir y clwb golff nes 

iddo gael ei ryddhau yn ôl i’r môr.  Mae graddfa’r cynllun a llun o’r dyluniad i’w 

weld yn Atodiad 1.  

Cafodd y cynllun ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio ar 13 Gorffennaf 2022, a 

rhoddwyd caniatâd cynllunio. Gosodwyd nifer o amodau cyn dechrau, ac mae tîm 

y prosiect yn hyderus y gellir eu cyflawni.  Cafodd trwydded forol ar gyfer y 

cynllun ei chaniatáu gan Gyfoeth Naturiol Cymru ar 9 Tachwedd 2021.   

Cyflwynwyd Achos Busnes Llawn ar gyfer y cynllun i Lywodraeth Cymru (LlC) 

ddiwedd mis Tachwedd 2022. Mae’r Cyngor wedi gweithio’n agos gyda LlC yn 

ystod datblygiad y cynllun ac mae’n rhagweld y ceir cymeradwyaeth gan LlC 

erbyn diwedd mis Rhagfyr 2022. 

Mae asesiad o effaith carbon wedi ei gynnal sy’n dangos, dros oes y cynllun, bod 

effeithiau carbon yn debyg iawn i’r buddion carbon, sy’n golygu bod y cynllun yn 

garbon niwtral. 

Tudalen 18



 
 

Mae’r cynllun yn effeithio ar Glwb Golff y Rhyl, sy’n prydlesu Cwrs Golff y Rhyl 

gan y Cyngor.  Mae trafodaethau gyda’r clwb yn parhau ac yn symud ymlaen yn 

gadarnhaol.   

4.2. Canol y Rhyl: Caiff ardal ganolog y Rhyl (rhwng Splash Point a Pharc Drifft) ei 

gwarchod ar hyn o bryd gan amddiffynfeydd môr sy’n dirywio.  Mae’r Cyngor 

eisiau sicrhau bod yr amddiffynfeydd presennol yn cael eu newid ymhell o flaen 

llaw, er mwyn amddiffyn y rhan boblogaidd yma o arfordir y Rhyl rhag llifogydd ac 

erydu arfordirol.  Pe byddai’r amddiffynfeydd presennol yn methu yn y fan hon, 

byddai’r perygl o lifogydd mewn dros 600 o adeiladau yn ardal y Rhyl yn 

cynyddu’n sylweddol. Disgwylir i’r cynllun gostio oddeutu £66 miliwn, gydag 85% 

o’r costau yn cael eu hariannu gan Lywodraeth Cymru. Mae’r cynllun yn golygu:  

Gosod creigiau a deunyddiau i atal erydu, wedi’u claddu o dan y tywod 

presennol, ac atgyweiriadau concrid i’r morglawdd presennol tuag at ochr 

ddwyreiniol ardal y cynllun arfaethedig; wal gynnal goncrid i amsugno egni’r 

[...]
 Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 73

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Cyngor  

Dyddiad y cyfarfod   6 Rhagfyr 2022  

Aelod / Swyddog Arweiniol Y Cynghorydd Win-Mullen James - Aelod Arweiniol Datblygu    

Lleol a Chynllunio 

Awdur yr adroddiad Lara Griffiths - Uwch Swyddog Cynllunio  

Teitl Cytundeb Cyflawni Diwygiedig y Cynllun Datblygu Lleol newydd 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad yn nodi’r Cytundeb Cyflawni Diwygiedig ar gyfer y Cynllun 

Datblygu Lleol newydd 2018 - 2033. Mae’r Cytundeb Cyflawni yn nodi’r 

amserlen i symud ymlaen i fabwysiadu’r CDLl newydd ac yn amlinellu pwy, sut 

a phryd fydd y Cyngor yn ymgynghori ar y camau amrywiol o baratoi’r CDLl. 

Mae angen Cytundeb Cyflawni diwygiedig yn sgil yr oedi yn yr amserlen 

gytunedig a ddaeth yn sgil pandemig Covid-19, oedi mewn cyhoeddi’r 

canllawiau a pholisi perygl llifogydd ac etholiadau lleol. Rhaid i’r Cytundeb 

Cyflawni Diwygiedig gael ei gymeradwyo gan y Cabinet a’r Cyngor ac yna ei 

gyflwyno’n ffurfiol i Lywodraeth Cymru i’w gytuno. Mae’r Cytundeb Cyflawni 

Diwygiedig Drafft wedi’i atodi i’r adroddiad hwn yn Atodiad 1. 

2. Beth yw’r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

2.1. Mae angen cymeradwyaeth ar gyfer Cytundeb Cyflawni Diwygiedig y CDLl 

newydd.  Mae’r Grŵp Cynllunio Strategol a’r Cabinet wedi argymell bod y 

Cytundeb Cyflawni diwygiedig yn cael ei gyflwyno i dderbyn cymeradwyaeth y 

Cyngor a’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru.  

 

Tudalen 93

Eitem Agenda 7



 
 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o 

Effaith ar Les (Atodiad 2) fel rhan o’i ystyriaethau. 

 

3.2. Bod y Cyngor yn cymeradwyo’r Cytundeb Cyflawni diwygiedig yn Atodiad 1 a’i 

gyflwyno i Lywodraeth Cymru.  

 

3.3. Bod y Cyngor yn awdurdodi Aelod Arweiniol Datblygu Lleol a Chynllunio mewn 

ymgynghoriad â’r Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn 

Gwlad i gytuno ar unrhyw newidiadau sydd eu hangen i Gytundeb Cyflawni Cynllun 

Datblygu Lleol Newydd Sir Ddinbych.    

 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Mae angen Cytundeb Cyflawni sydd wedi’i gymeradwyo gan y Cyngor a 

Llywodraeth Cymru wrth baratoi Cynllun Datblygu Lleol. Mae’r Cynllun Cyflawni 

yn nodi’r amserlen ar gyfer paratoi’r CDLl a’r trefniadau ymgynghori. Cafodd y 

Cytundeb Cyflawni presennol ei gymeradwyo ym Mai 2018. Mae’r Cytundeb 

Cyflawni diwygiedig yn gam allweddol o symud ymlaen gyda’r CDLl newydd ac 

ni all gamau ymgynghori ffurfiol pellach gael eu cyflawni tan fydd y Cytundeb 

Cyflawni diwygiedig wedi ei gymeradwyo. 

4.2. Roedd y gwaith ar y CDLl newydd yn datblygu’n dda ac yn unol â’r Cytundeb 

Cyflawni a gymeradwywyd cyn i bandemig Covid-19 gyrraedd yn gynnar yn 

2020. Mae oedi i’r amserlen wreiddiol wedi cael ei achosi yn sgil nifer o 

ffactorau gan gynnwys: 

 Aelodau o’r tîm CDLl yn cael eu had-leoli er mwyn cynorthwyo â’r ymateb i’r 

pandemig 

 Oedi mewn cyhoeddi polisi TAN newydd a chanllawiau ar berygl llifogydd 

 Gwaith ychwanegol ar yr Asesiad o Ganlyniad i Lifogydd Strategol 

  Gwaith ychwanegol ar Asesiadau Canol Trefi 

 Effaith ffosffadau ar y CDLl 

 Etholiadau Llywodraeth Leol 

Tudalen 94



 
 

4.3. Mae’r Cynllun Cynnwys y Gymuned yn nodi’r trefniadau ymgynghori ar gyfer 

camau amrywiol o baratoi’r CDLl.  Mae hwn hefyd wedi cael ei addasu ychydig 

er mwyn adlewyrchu datblygiad porth Ymgynghori’r Sir. Cyfeirir hefyd at y 

Siarter Cyngor Dinas, Tref a Chymuned diwygiedig. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

5.1. Mae’r Cynllun Datblygu Lleol yn gwneud cyfraniad sylweddol tuag at weithredu’r 

blaenoriaethau Cyngor canlynol fel y nodwyd yn y Cynllun Corfforaethol 2022 - 

2027: 

- Thema 1: Tai o ansawdd yn Sir Ddinbych sydd yn bodloni a
[...]
n? 

1.1 Dyma Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau i'r Cyngor Llawn ac mae’n cynnwys  

y flwyddyn galendr rhwng mis Ionawr a mis Rhagfyr 2021. Mae'r adroddiad yn ymdrin 

â'r cyfnod pan oedd y Cadeirydd presennol sy’n cyflwyno'r adroddiad hwn yn Is-

Gadeirydd ac roedd aelodaeth y Pwyllgor yn ymwneud â thymor diwethaf y Cyngor.  

 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1   Cytunodd Aelodau'r Pwyllgor hwn y dylid cyflwyno Adroddiad Blynyddol ar waith y     

pwyllgor a'i ganfyddiadau a’i arsylwadau, i holl Aelodau'r Cyngor fel rhan o ymgyrch y 

Pwyllgor i wella safonau ymddygiad moesegol ac i gydymffurfio â Chod Ymddygiad yr 

Aelodau.  

 

3. Beth yw’r Argymhelliad? 

3.1    Bod yr Aelodau yn nodi cynnwys yr adroddiad. 

 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1 Prif rôl y Pwyllgor Safonau yw monitro cydymffurfiad â Chod Ymddygiad Aelodau.  Mae 

pob aelod yn ymwybodol bod eu Cod wedi'i seilio ar (a dylid ei ddarllen ar y cyd â) 7 

Egwyddor Bywyd Cyhoeddus Nolan. Yng Nghymru mae deg egwyddor sef 

Anhunanoldeb, Gonestrwydd, Uniondeb a Phriodoldeb, Dyletswydd i gynnal y gyfraith, 

Stiwardiaeth, Gwrthrychedd wrth wneud penderfyniadau, Cydraddoldeb a Pharch, 

Didwylledd, Atebolrwydd ac Arweinyddiaeth.  

4.2 Mae rheoliadau'r Pwyllgor Safonau yn nodi na fydd maint y Pwyllgor yn llai na 5 ond 

dim mwy na 9 Aelod ac mae'r Pwyllgor yn awgrymu y dylid ei adolygu yn y dyfodol.  

Mae’r Pwyllgor Safonau yn Sir Ddinbych yn cynnwys y mathau canlynol o Aelodau - 2 

Tudalen 183

Eitem Agenda 8



 
 

Gynghorydd Sir, 4 Aelod Annibynnol (cyfetholedig), ac 1 Aelod o Gyngor Cymuned 

(nad yw'n Aelod sy’n gwisgo dwy het), felly 7 aelod. Felly, nid yw'r rhan fwyaf o'r 

Aelodau yn cael eu hethol, ond yn cael eu recriwtio o aelodau o'r cyhoedd yn unol â 

gofynion y ddeddfwriaeth Safonau yng Nghymru. Hefyd, dim ond pan fydd o leiaf 

hanner yr Aelodau hynny sy'n bresennol yn aelodau lleyg annibynnol y gall y Pwyllgor 

wneud cworwm.    

4.3 Caiff aelodau lleyg eu rec
[...]
weddau. Mae Cyngor Sir Ddinbych hefyd wedi mabwysiadu ‘Protocol Hunan-

reoleiddio Aelodau’ sydd wedi’i nodi yng Nghyfansoddiad y Cyngor. Nid bwriad y 

protocol mewnol hwn yw disodli’r Cod Ymddygiad, yn hytrach ei fwriad yw eistedd ochr 

yn ochr â’r Cod, gan alluogi ymddygiad nad yw eto wedi cyrraedd y trothwy i ddod yn 

Tudalen 184



 
 

doriad i gael ei drin heb uwch gyfeirio ac osgoi unrhyw oedi. Y rhagosodiad sylfaenol 

yw y bydd Aelodau'r Cyngor Sir yn gwneud pob ymdrech resymol i ddatrys 

anghydfodau sy'n ymwneud ag Aelodau drwy'r broses fewnol hon os yw’n briodol. 

Mae'n bosibl y bydd angen i un aelod annibynnol o'r Pwyllgor Safonau chwarae rhan 

gefnogol yn y broses, os caiff ei chychwyn a darparu cyswllt ag Arweinwyr Grŵp.    

4.6 Mae gwaith pellach yn cael ei wneud hefyd i alluogi Arweinwyr Grŵp i hyrwyddo 

cydymffurfiad o fewn eu Grŵp mewn perthynas â chadw at y Cod gyda dull yn cael ei 

ddatblygu i'w fabwysiadu gan Arweinwyr Grŵp a bydd hyn yn cael ei adrodd i'r Cyngor 

yn Adroddiad Blynyddol nesaf y Cadeiryddion.   

4.7 Mae Cynghorau Tref, Dinas a Chymuned hefyd wedi cael eu hannog i fabwysiadu 

protocol o'r fath ar gyfer eu Cynghorau priodol, y gallent ei weinyddu eu hunain mewn 

ffordd debyg.  

4.8 Yn ystod 2021 comisiynodd Llywodraeth Cymru adolygiad annibynnol o’r fframwaith 

moesegol yng Nghymru - Adolygiad Penn, a oedd yn edrych a oedd y fframwaith yn 

parhau i fod yn addas at y diben. Y casgliad cyffredinol oedd bod y fframwaith yn addas 

at y diben ac nad oedd angen ei newid yn sylweddol ond argymhellwyd rhai mân 

addasiadau a diwygiadau i gynnwys ystyriaeth o rôl Pwyllgorau Safonau wrth gefnogi 

cynghorau cymuned a phwerau ychwanegol y gallai fod eu hangen, yn enwedig 

goblygiadau o ran adnoddau wrth ddarparu cefnogaeth o’r fath. Mae'n werth nodi bod 

yr adolygiad yn tynnu sylw at bryderon difrifol ynghylch graddau bwlio, diffyg parch neu 

ymddygiad aflonyddgar yn gyffredinol gan rai aelodau mewn cyfarfodydd o Gynghorau 

Tref a Chymuned yng Nghymru. 

4.9 Hwn oedd cam cyntaf yr adolygiad gyda’r ail gam yn canolbwyntio ar weithio gyda 

phartneriaid a budd-ddeiliaid i gyflawni unrhyw newidiadau i’r fframwaith safonau 

moesegol a ystyrir yn briodol ac yn angenrheidiol gan Weinidogion Cymru yng ngoleuni 

canfyddiadau ac argymhellion cam cyntaf yr adolygiad. 

4.10 Yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, bu i'r Pwyllgor gyfarfod 4 gwaith ac fe gafodd 1 cyfarfod 

ei ganslo. Mae'r tabl sydd ynghlwm fel Atodiad 1 yn rhoi crynodeb o'r eitemau dan sylw.  

4.11 Eitemau Sefydlog 

Mae’r tair eitem sefydlog yn 2021 y mae’r Pwyllgor yn eu derbyn sy’n parhau i weithio’n 

dda gyda phedwerydd (Ceisiadau am Oddefebau) a phumed eitem (Coflyfr 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru) i’w hychwanegu yn y dyfodol: -  

 

(a) Adroddiadau gan Aelodau’r Pwyllgor Safonau mewn perthynas â'u presenoldeb a'u 

harsylwadau yng nghyfarfodydd Pwyllgor a’r Cyngor boed ar lefel Sir neu 

Tudalen 185



 
 

Gymuned. Mae gan Bwyllgor Safonau Cyngor Sir Ddinbych ymagwedd ragweithiol 

tuag at godi safonau ac ymwybyddiaeth o'r Cod Ymddygiad. Mae Aelodau’r 

Pwyllgor yn mynychu i arsylwi ymddygiad ac effeithiolrwydd cyffredinol y 

cyfarfodydd; yna byddent yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor, sydd yna’n gwneud 

argymhellion o ran unrhyw anghenion hyfforddi neu batrymau ymddygiad mewn 

cymunedau penodol neu ar lefel Sir. Nodir hefyd hygyrchedd cyfarfodydd. O ran 

cyfnod 2021, roedd swyddogaethau'r fframwaith moesegol cyffredinol ar lefel 

resymol yn y gymuned ac ar lefel sir; ac adlewyrchir hyn yn lefel y cwynion i 

Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Fel y pwysleisiwyd y llynedd, 

mae'r Pwyllgor yn awyddus i wneud yn glir bod eu hymagwedd o ran mynychu yn 

bersonol mewn cyfarfodydd o safbwynt cefnogaeth a chydweithio; er mwyn targedu 

adnoddau i wella safonau a hyder y cyhoedd yn y gwaith hollbwysig sy'n cael ei 

wneud ar lefel gymunedol, ar sail wirfoddol; ac nid o unrhyw safbwynt gorfodaeth 

neu gritigol. Mae

Minutes of the meeting

CYNGOR SIR

Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir,
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mawrth, 6 Rhagfyr 2022 am 10.00 am.

YN BRESENNOL

Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones,
Ellie Chard, Kelly Clewett, Ann Davies, Karen Edwards, Pauline Edwards, Gwyneth Ellis,
James Elson, Justine Evans, Gill German, Jon Harland, Elen Heaton, Huw Hilditch-
Roberts, Martyn Hogg, Carol Holliday, Alan Hughes, Hugh Irving, Alan James,

Delyth Jones, Paul Keddie, Diane King, Geraint Lloyd-Williams, Julie Matthews,

Jason McLellan, Barry Mellor, Win Mullen-James, Merfyn Parry, Pete Prendergast (Is-
Gadeirydd), Arwel Roberts (Cadeirydd), Gareth Sandilands, Peter Scott, Rhys Thomas,
Andrea Tomlin, Cheryl Williams, Elfed Williams, Eryl Williams, Huw Williams,

Emrys Wynne a/ac Mark Young

HEFYD YN BRESENNOL

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Busnes a Llywodraethu (Swyddog Monitro)(GW);
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a'r Amgylchedd (TW); Rheolwr Cynllunio a
Gwarchod y Cyhoedd (AL); Uwch Swyddog Cynllunio (LG); Cydlynydd Cyfoethogi
Addysg (DC); Rheolwr Asedau a Risg (TT); Swyddogion Gwesteiwr Zoom a Gwe-
ddarlledu (RTJ a NPH); a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW)

Hefyd yn Bresennol — Cadeirydd y Pwyllgor Safonau, Julia Hughes

1 YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr)
Chris Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, Raj Metri a/ac David Williams

Yn y fan hon cafwyd munudau o dawelwch i'r diweddar Gynghorydd Brian Blakeley a’r
cyn-Gynghorydd y diweddar Rhys Webb.

Talodd y Cadeirydd ac Arweinwyr y Grwpiau deyrnged i'r diweddar Gynghorydd Brian
Blakeley. Roeddent yn cydnabod ei foeseg waith a'i ymroddiad i'r gymuned yr oedd yn
Gynghorydd lleol iddi a hefyd y gwaith ar gyfer y sir. Roedd y diweddar Gynghorydd
Blakeley wedi bod yn Gynghorydd uchel ei barch a byddai colled fawr ar ei ol.

2 DATGAN CYSYLLTIAD
Dim.
3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

0] Dywedodd y Cadeirydd wrth yr aelodau ei fod wedi mynychu digwyddiad yng
Nghaerdydd i gynrychioli Cyngor Sir Ddinbych (CSDd). Roedd CSDd wedi
cael cydnabyddiaeth genedlaethol i'w hymrwymiad i'r Lluoedd Arfog,



personol, gorffennol a phresennol, ynghyd &’u teuluoedd. Cyflwynodd y
Cadeirydd y wobr i'r Aelod Arweiniol dros Strategaeth Gorfforaethol, Polisi a
Chydraddoldeb, y Cynghorydd Julie Matthews. Cydnabu'r Cynghorydd
Matthews waith caled staff CSDd yn cefnogi'r lluoedd arfog yn Sir Ddinbych.
Diolchodd y Cynghorydd Matthews hefyd i'r Cadeirydd, y Cynghorydd Arwel
Roberts am fynychu'r digwyddiad ac am dderbyn y wobr ar ei rhan.

(i) Cadarnhaodd y Cadeirydd mai un o'i Elusennau tra yn ei swydd oedd
“‘Achub y Plant”. Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi bod yn gweithio
gyda’r Cydlynydd Cyfoethogi Addysg, Sarah Dixon, a’u bod i fynychu
ysgolion yn Sir Ddinbych i lansio Cystadleuaeth Celf Ysgolion Sir Ddinbych
o’r enw “Beth Syn Eich Gwneud Chi’n Hapus” “Beth Sy’n Eich Gwneud Chi’n
Hapus”. Byddai'r gystadleuaeth ar gyfer plant dan 12 oed. Roedd Hyb yr
NSPCC ym Mhrestatyn hefyd wedi bod yn ymwneud a'r Gystadleuaeth Gelf
ac roedd CSDd yn hynod falch o gefnogi NSPCC Gogledd Cymru. Byddai'r
celf yn cael ei arddangos mewn llyfrgelloedd ar draws y sir yn ystod wythnos
lechyd Meddw! Plant (6 — 12 Chwefror 2023). Byddai'r enillydd cyffredinol yn
ennill gweithdy rhad ac am ddim yn yr ysgol gydag artist Cymreig blaenllaw.
Y dyddiad cau ar gyfer ceisiadau yw 27 lonawr 2023.

DYDDIADUR Y CADEIRYDD

Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a gyflawnwyd gan y Cadeirydd ar gyfer y
cyfnod 1 Hydref 2022 i 1 Rhagfyr 2022 wedi'i dosbarthu cyn y cyfarfod.

PENDERFYNWYD derbyn y rhestr o ymrwymiadau dinesig a gyflawnwyd gan y
Cadeirydd.

COFNODION
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2022.

PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 6
Rhagfyr 2022 fel cofnod cywir.

CYNLLUNIAU AMDDIFFYN YR ARFORDIR CANOL Y RHYL A CHANOL
PRESTATYN

Ary pwynt hwn, hysbysodd y Swyddog Monitro yr aelodau bod Atodiadau 4 a 5 yn
Gyfrinachol Rhan Il ac os oedd trafodaethau i gynnwys yr Atodiadau hynny byddai
angen i'r cyfarfod symud i Ran Il.

Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros yr Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd
Barry Mellor, adroddiad Cynlluniau Amddiffyn Arfordirol Canol y Rhyl a Chanol
Prestatyn (a gylchlythyrwyd yn flaenorol).

Oherwydd lefel yr ymrwymiad ariannol sydd ei angen ar y cyngor, gofynnir am
gymeradwyaeth i symud ymlaen i gam adeiladu'r ddau gynllun.



Adeiladwyd yr amddiffynfeydd arfordirol presennol ar hyd ffryntiad Cwrs Golff y Rhyl
tua 70 mlynedd yn 6l ac roeddent mewn cyflwr gwael. Oherwydd cyflwr yr
amddiffynfeydd arfordirol, roedd y cyngor am sicrhau eu bod yn cael eu
huwchraddio ymhell o flaen amser. Pe bai'r amddiffynfeydd presennol yn methu yn
y lleoliad hwn, byddai'r perygl llifogydd i dros 2,000 o eiddo yn ardal Prestatyn yn
cynyddu'n sylweddol.

Roedd ardal ganolog y Rhyl (rhwng Splash Point a Drift Park) yn cael ei hamddiffyn
ar hyn o bryd gan amddiffynfeydd mor a oedd yn dirywio. Roedd y Cyngor am
sicrhau bod amddiffynfeydd presennol yn cael eu hailosod ymhell o flaen amser, er
mwyn amddiffyn y rhan boblogaidd hon o arfordir y Rhyl rhag llifogydd ac erydu
arfordirol. Pe bai'r amddiffynfeydd presennol yn methu yn y lleoliad hwn, byddai'r
perygl llifogydd i dros 600 eiddo yn ardal y Rhyl yn cynyddu'n sylweddol.

Roedd y cynlluniau arfaethedig wedi'u nodi yn yr adroddiad a'u crynhoi gany
Cynghorydd Mellor.

Roedd Achos Busnes llawn ar gyfer y ddau gynllun wedi'i gyflwyno i Lywodraeth
Cymru (LIC) ym mis Tachwedd 2022. Roedd y Cyngor wedi gweithio'n agos gyda
LIC drwy gydol y broses o ddatblygu'r cynlluniau ac yn rhagweld y byddai
cymeradwyaeth LIC yn cael ei rhoi erbyn diwedd mis Rhagfyr 2022.

Roedd asesiad o'r effaith ar garbon wedi’i gynnal a ddangosodd, dros oes y cynllun,
fod yr effeithiau carbon yn debyg iawn i'r buddion carbon, a oedd yn golygu bod y
cynllun yn garbon niwtral.

Mae'r Cyngor wedi bod yn rhan o drafodaethau a thrafodaethau cadarnhaol gyda
busnesau y mae'r cynllun yn effeithio arnynt.

Cyfanswm cost y ddau gynllun oedd tua £92m. Roedd 85% i'w ariannu gan
Lywodraeth Cymru fel cymorth grant, a dalwyd i'r Cyngor dros gyfnod o 25 mlynedd
drwy'r Grant Cynnal Refeniw.

Yn ystod y trafodaethau, codwyd y pwyntiau a ganlyn:-

* Soniodd aelodau lleol am y difrod i drigolion yn ystod y llifogydd yn y

blynyddoedd blaenorol a chroesawyd y cynlluniau amddiffyn rhag llifogydd.

* Rhoddwyd sicrwydd i'r Aelodau bod y cyfrifiad o'r modelu ar gyfer y cynllun yn
gywir ac y byddai'n lliniaru llifogydd yn ardaloedd Canol y Rhyl a Phrestatyn.

« Cadarnhawyd y byddai cynrychiolwyr Balfour Beattie yn monitro a rheoli'r
prosiectau ynghyd ag ymgynghori & swyddogion. Cadarnhawyd y byddai'r ddau
gynllun yn selio arfordir Sir Ddinbych.

* Byddai'r cyfnod adeiladu yn digwydd dros gyfnod o dair blynedd. Roedd
deialog parhaus gyda'r trigolion i'w hysbysu o'r gwaith sy'n cael ei wneud,
lefelau swn a bioamrywiaeth ac ati. Roedd cyfarfod cyhoeddus hefyd wedi'i
gynnal yn ddiweddar i sicrhau bod trigolion lleol yn cael eu hysbysu'n llawn.

* Byddai Bwrdd Prosiect yn cyfarfod yn fisol i fonitro cynnydd y cynllun.

+ Byddai mynediad i'r traeth yn cael ei wella yn dilyn adeiladu'r cynllun.

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr adroddiad ac am y gwaith yr oeddent
wedi'i wneud.



CYNIGWYD gan y Cynghorydd Barry Mellor, EILIWYD gan y Cynghorydd Alan
James

PENDERFYNWYD -

* Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi ystyried cynnwys yr Asesiadau Effaith
Llesiant ar gyfer pob cynllun (ynghlwm yn Atodiad 3a ac Atodiad 3b).

* Bod y Cyngor yn cefnogi'r cynnig i symud cynllun Amddiffyn Arfordirol Canol y
Rhyl yn ei flaen i'r cam adeiladu, gan ddefnyddio'r model cyllid cymorth grant a
osodwyd gan Lywodraeth Cymru. Mae hyn yn amodol ar Lywodraeth Cymru yn
cymeradwyo’r Achos Busnes Llawn ac yn cytuno i ddarparu 85% o gost benthyca i
ariannu’r cynllun.

* Bod y Cyngor yn cefnogi'r cynnig i symud cynllun Amddiffyn Arfordirol Canol
Prestatyn ymlaen i'r cam adeiladu, gan ddefnyddio’r model cyllid cymorth grant a
osodwyd gan Lywodraeth Cymru. Mae hyn yn amodol ar Lywodraeth Cymru yn
cymeradwyo’r Achos Busnes Llawn ac yn cytuno i ddarparu 85% o gost benthyca i
ariannu’r cynllun.

* Bod y Cyngor yn dirprwyo awdurdod i Fwrdd Prosiect Amddiffyn yr Arfordir i
gyflawni'r cynlluniau.

Ary pwynt hwn (11.15 a.m.), cafwyd egwyl o 20 munud.
Ailgynullodd y cyfarfod am 11.35 a.m.

7

CYTUNDEB CYFLAWNI DIWYGIEDIG Y CYNLLUN DATBLYGU LLEOL
NEWYDD

Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Ddatblygu Lleol a Chynllunio, y Cynghorydd
Win Mullen-James, y Cytundeb Cyflawni Diwygiedig ar gyfer yr adroddiad Cynllun
Datblygu Lleol newydd (a gylchlythyrwyd yn flaenorol).

Roedd yr adroddiad yn nodi'r Cytundeb Cyflawni diwygiedig ar gyfer y Cynllun
Datblygu Lleol (CDLI) 2018 — 2033 newydd. Roedd y Cytundeb Cyflawni yn nodi'r
amserlen ar gyfer symud y CDLI newydd ymlaen i'w fabwysiadu ac yn amlinellu
gyda phwy, sut a phryd y byddai'r Cyngor yn ymgynghori. gwahanol gamau
paratoi'r CDLI. Roedd angen Cytundeb Cyflenwi diwygiedig oherwydd oedi yn yr
amserlen y cytunwyd arni yn sgil pandemig Covid-19; oedi wrth gyhoeddi polisi a
chanllawiau perygl llifogydd ac etholiadau lleol. Roedd angen i'r Cabinet a'r Cyngor
gymeradwyo CC diwygiedig ac yna ei gyflwyno'n ffurfiol i Lywodraeth Cymru i'w

gytuno.

Roedd y Grwp Cynllunio Strategol a'r Cabinet wedi argymell bod y CC diwygiedig
yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor i'w gymeradwyo a'i gyflwyno wedyn i Lywodraeth
Cymru.

Dywedodd yr Uwch Swyddog Cynllunio wrth yr aelodau fod y CC yn gosod yr
amserlen ar gyfer paratoi'r CDLI a'r trefniadau ymgynghori. Roedd y Cytundeb
Cyflenwi presennol wedi'i gymeradwyo ym mis Mai 2018. Roedd y Cytundeb
Cyflawni diwygiedig yn gam allweddol wrth symud y CDLI newydd yn ei flaen ac ni
ellid cyflawni unrhyw gamau ymgynghori ffurfiol pellach nes bod y CC diwygiedig
wedi'i gymeradwyo.



Dywedodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Jason McLellan fod llawer iawn o drafod
wedi digwydd yn ystod y Cabinet.

CYNIGWYD gan y Cynghorydd Peter Scott, ac EILIWYD gan y Cynghorydd Karen
Edwards.

PENDERFYNWYD —

» Bod y Cyngor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o
Effaith ar Les (Atodiad 2) fel rhan o'i ystyriaeth.

» Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Cytundeb Cyflawni diwygiedig (CC) yn Atodiad 1
a'i gyflwyno wedyn i Lywodraeth Cymru.

» Bod y Cyngor yn awdurdodi'r Aelod Arweiniol dros Ddatblygu Lleol a Chynllunio
mewn ymgynghoriad &'r Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a
Gwasanaethau Cefn Gwlad i gytuno ar unrhyw newidiadau sydd eu hangen yn'y
dyfodol i Gytundeb Cyflawni Cynllun Datblygu Lleol Newydd Sir Ddinbych.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU

Cyflwynodd Cadeirydd y Pwyllgor Safonau, Julia Hughes, Adroddiad Blynyddol
Cadeiryddion y Pwyllgor Safonau (a gylchlythyrwyd yn flaenorol)

Roedd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau yn ymdrin &'r flwyddyn galendr
rhwng lonawr a Rhagfyr 2021. Roedd yr adroddiad yn ymdrin &’r cyfnod pan oedd y
Cadeirydd presennol (Julia Hughes) a gyflwynodd yr adroddiad hwn yn Is-
Gadeirydd ac aelodaeth y Pwyllgor yn ymwneud & thymor diwethaf y Cyngor.
Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau ar waith y pwyllgor bob
blwyddyn a'i ganfyddiadau a'i arsylwadau. Roedd hyn yn rhan o ymdrech y Pwyllgor
i godi safonau ymddygiad moesegol a chydymffurfio & Chod Ymddygiad yr
Aelodau.

Roedd rheoliadau'r Pwyllgor Safonau yn nodi na fyddai maint y Pwyllgor yn llai na 5
ond dim mwy na 9 Aelod gyda'r Pwyllgor. Yn Sir Ddinbych roedd y Pwyllgor
Safonau yn cynnwys 2 Gynghorydd Sir, 4 Aelod Annibynnol (cyfetholedig), ac 1
Aelod Cyngor Cymuned, felly 7 aelod. Ni chafodd y mwyafrif o'r Aelodau eu hethol,
ond cawsant eu recriwtio o blith aelodau'r cyhoedd yn unol & gofynion y
ddeddfwriaeth Safonau yng Nghymru. Hefyd, dim ond pan fyddai o leiaf hanner yr
Aelodau a oedd yn bresennol yn aelodau lleyg annibynnol y gallai'r Pwyllgor fod a
chworwm.

Yn ystod 2021 comisiynodd Llywodraeth Cymru adolygiad annibynnol o’r fframwaith
moesegol yng Nghymru — Adolygiad Penn, a oedd yn edrych i weld a oedd y
fframwaith yn parhau i fod yn addas at y diben. Y casgliad cyffredinol oedd bod y
fframwaith yn addas at y diben ac nad oedd angen ei newid yn sylweddol.
Argymhellwyd rhai man addasiadau a diwygiadau i gynnwys ystyriaeth o rol
Pwyllgorau Safonau o ran cefnogi cynghorau cymuned a phwerau ychwanegol y
gallai fod eu hangen, nid lleiaf goblygiadau adnoddau wrth ddarparu cymorth o’r
fath. Mae'n werth nodi bod yr adolygiad wedi amlygu pryderon difrifol ynghylch
maint y bwlio, diffyg parch neu ymddygiad aflonyddgar yn gyffredinol gan rai
aelodau mewn cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned yng Nghymru.



Hwn oedd cam cyntaf yr adolygiad gyda’r ail gam yn canolbwyntio ar weithio gyda
phartneriaid a rhanddeiliaid i gyflawni unrhyw newidiadau i'r fframwaith safonau
moesegol a oedd yn cael eu hystyried yn briodol ac yn angenrheidiol gan
Weinidogion Cymru yng ngoleuni canfyddiadau ac argymhellion y cam cyntaf. o'r
adolygiad.

Yn dilyn crynodeb o'r Adroddiad Blynyddol, diolchodd y Cadeirydd i Gadeirydd y
Pwyllgor Safonau am ei chyflwyniad a'i gwaith.

CYNIGWYD gan y Cynghorydd Hugh Irving ac EILIWYD gan y Cynghorydd Paul
Keddie.

PENDERFYNWYD bod yr Aelodau’'n nodi cynnwys Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor
Safonau.

RHAGLEN GWAITH 'R DYFODOL Y CYNGOR SIR

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Busnes a Llywodraethu, Raglen Gwaith
Cychwynnol y Cyngor ynghyd & Rhaglen Gwaith Cychwynnol Gweithdy'r Cyngor (a
gylchredwyd yn flaenorol).

Roedd cyfarfodydd nesaf y Cyngor i'w cynnal ar 31 lonawr 2023 a 28 Chwefror
2023.

Roedd cyfarfod nesaf Gweithdy'r Cyngor i'w gynnal ar 16 Rhagfyr 2022.

PENDERFYNWYD cymeradwyo a nodi Rhaglen Gwaith Cychwynnol Gweithdy'r
Cyngor a'r Cyngor.

GORFFENNA Y CYFARFOD AM 12:10 P.M.



